године дописом у коме предлаже да се поводом двадесетпетогодишњице
страдања српских архијереја, свештеника и свештеномонаха у Првом свет-
ском рату изда споменица и да се подигне споменик митрополиту Скопском
Вићентију (Крџићу). Свети архијерејски синод је на седници 18/5. априла
1940. године прихватио овај предлог, с тим да митрополит Јосиф са епи-
скопом Нишким Јованом и протом Стевом Димитријевићем изради план
за обележавање двадесетпетогодишњице страдања српских свештеника у
Првом светском рату. Донета је и одлука да се пошаље допис епархијским
архијерејима са молбом да од подручног свештенства прикупе податке о по-
страдалим свештенослужитељима и доставе Светом архијерејском синоду.1
У допису епископима каже се да је Свети архијерејски синод одлучио да се
„поред других приредаба у спомен покојника и припреме за подизање спо-
меника мученику Митрополиту Вићентију, изда једна Споменица, која би у
потпуности очувала успомену на њих“. Апелује се на свештенство и остале

1 Син. бр. 3265, 18/5. април 1940.

На љутњу
Антона прота Вукајло је рекао: „Ја дугујем Богу душу а душманима од шаке до
лакта.“ Сутрадан је интерниран у Мађарску где је провео три године. По осло-
бођењу 1918. године вратио се на своју придворичку парохију, где је остао до
смрти 14/27. фебруара 1927. године.18

Свештеник Арсеније Поповић-Томовић, парох велебрешки, рођен је у
свештеничкој породици 1866. године у Вељем Брегу у Колашину на Ибру. Од
рукоположења 26. октобра 1887. до смрти 9. августа 1936. године службовао
је на велебрешкој парохији. Службу је прекидао за време окупације 1915.

постављен је за пароха
рудничког. Прве године службовања у Руднику, приликог чинодејства код јед-
ног парохијанина, хапсе га аустријски жандари. Спроведен је у Вучитрн, где
је у затвору провео три месеца. Мучен је разним мукама, а нарочито глађу и

19 Извештај написао свештеник Милан Поповић, парох велебрешки, 29/16. август 1940.
20 Извештај написао свештеник Милан Поповић; Српска православна парохија поповачка, бр.

200, 6. XI/24, X/ 1940.

У Летопису новопазарске цркве за њега пише
да је био исправан у својој служби и „један је од најагилнијих националних
радника, нарочито под турском управом, када је неустрашиво водио борбу
против свих оних, који су насртали на српски живаљ. Учествовао је и као
добровољац у рату са Бугарима 1913. године. По окупацији наших крајева

32 Српска православна парохија рајетићка, бр. 218, 24/11. октобар 1940.
33 Српска православна парохија суводолска, бр. 189, 26/13. август 1840.
34 Српска православна парохија добрињска у Тутину, бр. 191, 6. новембар 1940.

Власти су њега и још неколико ухапшених
угледних људи у Шекулару тринаест дана терале пешке гладне и жедне док
нису стигли 13. јула у Котор. Одатле су спроведени у логор Нађмеђер (Ма-
ђарска). У логору је трпео велике муке какве је тешко замислити. На интер-
венцију митрополита Црногорско-приморског Митрофана (Бана), пуштен је
из логора тако да је кући стигао 26/13. јануара 1917. године. Почетком јуна
хапсе га поново аустријске власти и одводе у таоце у Шекулару. Након девет
дана ухапшен му је и брат Јаков, који је заједно с њим био у таоцима. Проту
Андрију је таоштва ослободио 23. септембра 1918. године обрлајтант, по на-
родности Румун, син православног румунског свештеника.

Испред школе дочекала их је стража од још десет војника.
Одвели су их изнад Врања, на место звано „Сараина“. Видећи да ће их побити,
покушавали су да се одреше и побегну. То је пошло за руком само Михаилу

39 Извештај написао прота Миливоје Милетић.
40 Православна друга пећка парохија, бр. 219, 20/7. јун 1940.

138

Предраг Пузовић

Поповићу из Доњег Кормињана. Остала шесторица свештеника зверски су
избодени ножевима од бугарских војника. То се догодило 24. фебруара 1916.
године. Доцније су породице пострадалих на том месту подигле споменик.

Their torturers were Austrians, Bulgar-
ians, and the Arnauti. ▶ Key words: First World War, Austria-Hungary, Bulgarians,
the Arnauti, priests.

41 Српска православна парохија Ропотовска, бр. 170, 5. јул 1940.
42 Српска православна парохија гњиланска, бр. 254, 22/9. октобар 1940.